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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

С 1 февраля 2024 года
проиндексированы социальные
выплаты и пособия

 с 1 февраля размер более
40 видов социальных выплат, пособий и компенсаций увеличен на 7,4%.
Постановлением Правительства РФ от 23 января 2024 года N 46

В частности, индексация коснулась следующих социальных групп:

Семьи с детьми

Единовременное пособие при рождении ребёнка увеличилось с 22,9 тыс. до 24,6 тыс.
рублей.

Материнский капитал на первого ребенка увеличился с 586,9 тыс. до 630,4 тыс. рублей

Материнский капитал на второго ребенка и последующих детей (если не получали
на первого ребёнка) с 775,6 тыс. до почти 834 тыс.

Ветераны, Герои России, чернобыльцы, люди с инвалидностью

Ежемесячная выплата участникам ВОВ — 5 704,11 тыс. рублей.

Ежемесячная выплата ветеранам боевых действий — 4 184,51 тыс. рублей.
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Ежемесячная выплата Героям РФ и СССР, полным кавалерам ордена Славы — 89
675,14 тыс. рублей.

Ежемесячная выплата Героям Труда РФ, Героям Соцтруда, полным кавалерам ордена
Трудовой славы — 66 122,18 тыс. рублей.

Максимальная ежемесячная выплата при воздействии радиации — 44 203,62 тыс. рублей.

Ежемесячная выплата при инвалидности первой группы — 5 324,84 тыс. рублей, второй
группы — 3 802,78 тыс. рублей, третьей группы — 3 044,15 тыс. рублей.

Безработные

В 2024 году пособие по безработице впервые проиндексировали на 7,4% с учетом
инфляции.

Размер минимального пособия составит 1 611 тыс. рублей, максимальное пособие в первые
три месяца и пособие предпенсионерам — 13 738,61 тыс. рублей, а в последующие три
месяца максимальное пособие — 5 370 тыс. рублей.

В системе  для вас подготовлены подробные справочные
материалы по размерам пособий СФР, а также по расчету пособий, которые должен
выплачивать работодатель.

«Помощник Бухгалтера»

Справочные материалы по вопросу выплаты пособий — это удобные таблицы и пошаговые
алгоритмы, составленные экспертами и подкрепленные ссылками на нормативно-правовые
акты. Рекомендуем изучить раздел 
в  , чтобы быстро разобраться, кому какая выплата положена и как
она расчитывается.

«Пособия. Выплаты из средств федерального бюджета»
«Практикуме бухгалтера»
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А знаете ли вы?
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Новая форма декларации по НДПИ с 2024
года

С отчетности за март 2024 года действуют новая форма, новый порядок заполнения
и электронный формат предоставления декларации НДПИ, утвержденные 

.
Приказом ФНС №

ЕД-7-3/944@ от 08.12.2023

Как изменилась форма декларации

— добавлены подразделы 2.2 и 8.2 — в них приводят сведения о сумме налога к уплате,
если применяется вычет при добыче нефти на нескольких участках недр;

— добавлен подраздел 5.3 — в нем отражают информацию для определения значения
коэффициента Кподз;

— изменен подраздел 7.1 — в нем будут приводиться сведения о сумме налога к уплате.

Ответственность за сдачу декларации по устаревшей форме

Штрафов за сдачу отчетности по устаревшим формам нет (
). Однако если сначала сдать отчет по старой форме,

то налоговый орган может ее не принять. Учитывая, что в настоящее время в большинстве
случаев отчетность сдается в электронном виде, то электронная система ее просто
не примет. В этом случае есть риск пропустить сроки и потенциальная возможность
привлечения к ответственности за нарушение сроков сдачи отчетности.

Определение
ВС РФ от 29.06.2018 N 309-КГ18-8391

Ответственность за непредставление декларации по НДПИ, а равно за нарушение сроков
ее представления грозит взысканием штрафа по   — 5% от суммы НДПИ,
не уплаченной на основании декларации за каждый полный или неполный месяц со дня,
установленного для ее представления, но не более 30% указанной суммы и не менее
1000 рублей.

ст.119 НК РФ

За несвоевременную сдачу декларации счета не блокируют (
, ).

п.17 Постановления Пленума
ВАС РФ от 30.07.2013 N 57 Письмо ФНС России от 11.12.2014 N ЕД-4-15/25663

В системе  вы можете скачать и заполнить 
, представленную в двух форматах:

«Помощник бухгалтера» актуальную форму
декларации по НДПИ

— интерактивный pdf-оригинал (для предоставления декларации в бумажном виде);

— документ MS Excel (для предоставления декларации в электронном виде).
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В  рамках одной справки вы  сможете ознакомиться с  порядком заполнения декларации
и найти ссылки на соответствующие нормативно-правовые акты.
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Ссылки ведут на документы в системе «Техэксперт».

Если ссылки неактивны или при переходе возникает ошибка, вероятно, вы не являетесь
пользователем «Техэксперт» или у вас не настроена утилита «КАссист».

 в вашем регионе.Обратитесь к представителю «Кодекс/Техэксперт»

Еще не являетесь пользователем систем «Кодекс»? Расскажем о полезных сервисах
и инструментах системы «Помощник Бухгалтера» на демонстрации!

Вопрос-ответ

Вопрос:

В соответствии с ч.2 
 (далее — ТК РФ) в случае задержки выплаты

заработной платы на срок более 15 дней работник имеет право,
известив работодателя в письменной форме, приостановить работу
на весь период до выплаты задержанной суммы.

ст.142 Трудового кодекса Российской
Федерации
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Мерикова Ольга
Сергеевна

В соответствии с ч.3  в период приостановления
работы работник имеет право в свое рабочее время отсутствовать
на рабочем месте.

ст.142 ТК РФ

Согласно ч.4  период приостановления работы за работником сохраняется
средний заработок.

ст.142 ТК РФ на

В этом случае обязан ли работодатель выплачивать аванс или можно переводить на счет
работника сумму по окончанию месяца в день, установленный Правилами внутреннего
трудового распорядка?

Ответ:

Задержанная зарплата (вместе с процентами за задержку) выплачивается один раз —
в день выхода сотрудника на работу.

Обоснование:

В соответствии с ч.5  работник, отсутствовавший в свое рабочее время
на рабочем месте в период приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее
следующего рабочего дня после получения письменного уведомления от работодателя
о готовности произвести выплату задержанной заработной платы в день выхода работника
на работу.

ст.142 НК РФ

Таким образом, в период приостановления работы сотрудник имеет право отсутствовать
на рабочем месте, а выйти обязан не позднее следующего рабочего дня после получения
письменного уведомления от работодателя о том, что тот готов выплатить долг по зарплате.

Из сказанного можно сделать вывод, что задержанная зарплата выплачивается один раз —
в день выхода сотрудника на работу.

Соответственно, сотруднику не выплачивается ни аванс, ни зарплата за вторую половину
месяца.

При этом задержанная зарплата в соответствии со   выплачивается
с процентами (денежной компенсацией) в размере не ниже 1/150 действующей в это время
ключевой ставки Центрального банка РФ от не выплаченных в срок сумм за каждый день
задержки.

статьей 256 ТК РФ

А   внесены уточнения в порядок расчета
процентов по  : если соответствующие денежные суммы
(зарплаты, отпускные, выплаты при увольнении и другие выплаты) не были начислены
работнику своевременно, а решением суда было признано право работника
на их получение, то размер процентов (денежной компенсации) должен исчисляться исходя

Федеральным законом от 30.01.2024 N 3-ФЗ
статье 236 Трудового кодекса РФ
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из фактически невыплаченных денежных сумм со дня, следующего за днем, в который эти
суммы должны были быть выплачены при своевременном их начислении, по день
фактического расчета включительно.
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